misses e altres divinals 
offi  cis, com encara en confessions e en altres sol·lemnes obres de10 caritat, en tant que los dits 
pobles són vuy per la divinal gràcia provocats a santa vida e a ben obrar, e del tot remoguts e 
distrets de obres perverses e males. Perquè per aquestes rahons e altres és stat concordat entre 
los dits reverent frare Bernat de Riusech e en Bertran Nicholau, e axí lus plau e ho volen e ho 
consenten expressament e de certa sciència, per lo poder a ells atribuhit segons en lo preinsert 
capítol segon és largament contengut, que lo dit honrat e religiós frare Jacme Berenguer tots 
temps de vida sua natural sia, romangue e stiga prior perpetual en lo dit monastir de la Vall de 
Sant Jacme e del convent dels frares de aquell presents e sdevenidors ab totes aquelles prehe-
minèncias, facultats e honors que·s pertanyen a ell e al priorat del dit monastir e segons mills 
fi ns en lo present dia aquell frare Jacme Berenguer ha tengut, regit e administrat lo dit priorat, 
com ells, dits frare Bernat de Riusech e Bertran Nicholau, ara de present a cautela donen e 
atorguen lo dit priorat al dit frare Jacme Berenguer per tot lo dit temps de vida sua, e en aquell 
priorat lo confermen, el posen ab tota aquella potestat, honor e preheminència que·s pertayn 
a semblant11 priorat, axí que de aquell no sia remogut de vida sua ne en o per aquell sia in-
quietat, agreviat o amolestat per qualssevol generals, provincials o altres presidents del dit 
orde del Carme en alguna manera, no contrestants qualssevol constitucions, uses e observan-
çes d’aquell orde, com axí ho vullen e ho disponen los dits frare Bernat de Riusech e Bertran 
Nicholau de certa sciencia et expresse, supplicants Nostre Sant Pare e pregants tots e sengles con-
vents del dit orde que aquell frare Jacme Berenguer hagen per prior del dit monastir e a aquell 
los frares conventuals del dit monastir presents e sdevenidors obeesquen axí com a prior e 
president lur e lo dit Nostre Sant Pare açò vulla confi rmar e posar-hi la sua auctoritat e de-
cret. E volen e consenten los dits honorables frare Bernat de Riusech e Bertran Nicholau que 
dels presents capítols e de cascun de aquells sien fetes e fer se puxen al dit prior e a altres de 
qui·s pertangue tantes cartes públicas con ne seran demanades. Retenen-se, emperò, que tots 
altres capítols contenguts en la dotalia e institució del dit monastir sien, stiguen e romanguen 
en lur plena força e valor, lo present acte en res no contrestant, salvada emperò la dita elecció 
e confi rmació del dit priorat, la qual sia, stigue e romangue il·lesa en persona del dit12 honrat 
maestre Jacme Berenguer tots temps de vida sua, segons damunt és largament contengut.
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Et ideo nos, iamdicti frater Bernardus de Rivosecho et Bertrandus Nicholai, laudantes, 
approbantes, ratifi cantes et confi rmantes omnia et singula capitula superius inserta et con-
venciones antedictas et alia etiam omnia et singula supradicta et in presinsertis capitulis 
contenta et specifi cata, et eisdem omnibus et singulis expresse consentientes et confi tentes ea 
omnia fore vera, prout superius continentur, gratis et ex certa sciencia convenimus et bona 
fi de promittimus nobis, scilicet unus alteri et vicissim, et vobis etiam, predicto honorabili et 
religioso fratri Jacobo Berengarii, magistro in sacra pagina, quod omnia dicta capitula et con-
venciones et alia etiam omnia et singula supradicta et in presenti instrumento contenta et 
expressata et que per nos, dictos contrahentes, sunt facienda, complenda et attendenda iuxta 
mentem exhigenciam seriem et tenorem capitulorum predictorum faciemus, complebimus 
et attendemus, tenebimus et observabimus operis per afectum bona fi de. Et hec faciemus et 
facere promittimus et habemus prout dictum est sine omni dolo malo, machinacione et frau-
de, omnibus maliciis et diff ugiis postpositis et reiectis, renunciantes quantum ad hec13 legi 
sive iuri dicenti quod qui factum promittit solvendo interesse vel alias liberetur ab ipsa pro-
missione et omni alii iuri, racione et consuetudini contra hec repugnantibus.

Ad hec ego, frater Jacobus14 Berengarii, prior predictus, laudans et approbans ac ratifi cans 
omnia et singula supradicta acceptansque a vobis, prefatis honorabilibus dominis fratre Ber-
nardo de Rivosicho, vicario et provinciali iamdicto, et Bertrando Nicholai, supradictas graciam 
et concessionem et alia omnia in15 preinsertis capitulis contenta et expressata cum multiplici 
graciarum accione, eisque16 omnibus et singulis expresse consentiens, prout melius et plenius 
superius continentur, gratis et ex certa sciencia convenio et bona fi de promitto vobis, dictis 
dominis vicario et provinciali et Bertrando Nicholai, quod omnia capitula supradicta et alia 
preexpressa et que per me fi eri et adimpleri habeant complebo et attendam, tenebo et obser-
vabo precise et expresse, omnibus maliciis et diff ugiis postpositis atque reiectis. Hec igitur 
omnia et singula que et prout dicta sunt supra facimus, paciscimur, convenimus et promitti-
mus nos, omnes predicti contrahentes, scilicet unus alii et aliis et nobis vicissim, necnon et 
vobis, notario infrascripto, tanquam publice persone pro nobis et quolibet nostrum et nostris 
et pro aliis etiam personis omnibus quarum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam 
legittima stipulanti. 

Novissime volumus nos, dicti contrahentes, quod de hiis fi ant et fi eri possint nobis et 
cuilibet nostrum et nostris et aliis quorum intersit tot quot voluerimus et pecierimus volue-
rintque et pecierint publica consimilia instrumenta per vos,17 notarium infrascriptum. 

Actum est hoc Barchinone decima septima18 die mensis octobris, anno a nativitate Do-
mini millesimo quadringentesimo quintodecimo. 

S+num Bertrandi Nicholai.19 S+num fratris Jacobi Berengarii, predictorum, qui hec lau-
damus, concedimus et fi rmamus die et anno proxime dictis, presentibus testibus venerabili-
bus Gabriele Rubey, in decretis licenciato, et Petro Marqueti, civibus Barchinone. 

S+num fratris Bernardi de Rivosicho, vicarii et provincialis predicti, qui hec laudo, con-
cedo et fi rmo.20

1. Clausum traditum unum dicto fratri Jacobo Berengarii, priori, escrit al marge esquerre. 2. Segueix 
Ego ratllat. 3. Damunt Bernardus, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma. 4. Damunt Bertran-
dus, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma. 5. Segueix et ratllat. 6. Segueix hague ratllat. 7. Al-
guna cosa escrit a la interlínia. 8. e alegit escrit a la interlínia. 9. com, al ms. con. 10. Segueix 
C ratllat. 11. semblant, al ms. semblat. 12. dit escrit a la interlínia. 13. ad hec escrit a la interlí-
nia. 14. Damunt Jacobus, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma. 15. Segueix predictis ratllat.  
16. eisque escrit a la interlínia, damunt d’eisdemque ratllat. 17. vos escrit a la interlínia. 18. septima 
escrit a la interlínia. 19. Segueix predicti ratllat. 20. Segueix la clausura del document, de sis línies. La 
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feblesa de la tinta i la presència d’un forat que ocupa una quarta part de l’amplada de la plana fan que la 
lectura sigui fragmentària i molt complicada. 

6

1416, gener, 3. Barcelona

Antoni Vidal, prior del monestir de la Casa de Déu de l’orde dels ermitans de Sant Agustí, reco-
neix que Bertran Nicolau, mercader ciutadà de Barcelona i fundador, li ha donat 215 lliures 
18 sous barcelonesos com a part de les pensions corresponents a l’any 1415 dels censals morts 
amb què va dotar el monestir.

AHPB, Joan Ferrer, Octavum [manuale] 1415, maig, 13 — 1416, novembre, 3, s. f.

Die veneris tercia mensis ianuarii, anno predicto Mº CCCCº sextodecimo.
Sit omnibus notum quod ego, frater Anthonius1 Vitalis,2 ordinis fratrum heremitarum 

Sancti Augustini, prior3 Domus Dei, dicti ordinis, fundate per vos, honorabilem Bertran-
dum Nicholai, infra baroniam Castri Veteris de Rosanis, confi teor et recognosco vobis, dicto 
venerabili4 Bertrando Nicholai, mercatori civi Barchinone, quod ex pensionibus per vos 
collectis et receptis anno proxime preterito Mº CCCCº XVº5 ex illis censualibus mortuis per 
vos6 dicte domui et conventui eiusdem donatis, tradidistis et deliberavistis michi, nomine 
dicti conventus eiusdem Domus Dei, ducentas quindecim libras decem et octo solidos bar-
chi no nen ses ad complementum omnium pensionum dicti anni mi cccci quintidecimi.7 Et 
ideo renunciando excepcioni peccunie non numerate et cetera facio vobis inde fi eri presentem 
apocham de soluto.

Testes Johannes Ramis, mercator, et Johannes Ubach, notarius, cives Barchinone.

1. Damunt d’Anthonius, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma. 2. Segueix p ratllat. 3. Segueix 
domus vocate ratllat. 4. Segueix Bernar ratllat. 5. anno proxime preterito Mº CCCCº XVº escrit 
a la interlínia. 6. Segueix de nobis ratllat. 7. ad complementum omnium pensionum dicti anni 
mi cccci quintidecimi escrit a la interlínia.

7

1416, setembre, 3. Barcelona

Antoni Vidal, prior del monestir de la Casa de Déu de l’orde dels ermitans de Sant Agustí, reco-
neix que Bertran Nicolau, mercader ciutadà de Barcelona i fundador, li ha donat 550 lliures 
barceloneses que corresponen a les pensions d’enguany dels censals morts amb què va dotar el 
monestir.

AHPB, Joan Ferrer, Octavum [manuale] 1415, maig, 13 — 1416, novembre, 3, s. f.

Die iovis tercia mensis septembris, anno predicto mº ccccº xviº.
Ego, frater Anthonius1 Vitalis, ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini, prior 

domus vocate Domus Dei, per vos, venerabilem Bertrandum Nicholai, mercatorem civem 
Barchinone, institute infra baroniam Castri Veteris de Rosanis, confi teor et recognosco vobis, 
dicto venerabili Bertrando Nicholai, quod solvistis et tradidistis michi ad meam volunta-
tem omnes illas quingentas quinquaginta libras barchinonenses quas recepistis anno presen-
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ti mº ccccº xviº de pensionibus2 illorum3 censualium mortuorum que dicte domui et eius 
conventui graciose dedistis et concessistis. Et ideo renunciando et cetera.

Testes Anthonius Oliverii, causidicus, et Petrus de Castellvy, spaserius, cives, et Petrus de 
Campis, scriptor Barchinone.

1. Damunt d’Anthonius, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma. 2. pensionibus escrit a la interlí-
nia. 3. Segueix censualibus ratllat. 

8

1426, febrer, 9. Barcelona

Joan de Vilallonga, prior del convent del Carme de Barcelona; Joan Janer, vicari del convent de 
Sant Agustí de Barcelona; Ramon Joan, prior de Sant Jeroni de la Vall d’Hebron, i Germà 
Guasch, vicari perpetu de Santa Maria del Mar, marmessors del mercader barceloní Bertran 
Nicolau, reconeixen a Pere de Pla, prevere benefi ciat a la seu de Barcelona, Jaume Ferrer i Joan 
Colom, mercaders ciutadans de Barcelona, marmessors de Constança, vídua de Bertran Ni-
colau, que els han donat tots els béns que aquesta tenia del seu marit.

AHHSPSC, Joan Torró, Manuale septimum... negociorum Hospitalis Sancte Crucis Barchinone in quo 
continetur contractus et instrumenta facientes et faciencia pro ipso hospitali cum aliquibus deppendenciis 
eorundem, 1425, maig, 21 — 1431, febrer, 8, f. 32v-33r.

Nos, frater1 Johannis2 de Vilallonga, magister in3 sacra theologia, prior monasterii Beate 
Marie de Carmelo civitatis Barchinone, frater Johannes4 Ianuarii,5 subprior ac vicarius mo-
nasterii Sancti Agustini, frater Raymundus6 Joannis,7 prior monasterii Sancti Geronimi {..}8, 
manumissores et exequtores testamenti seu ultime voluntatis venerabilis Bertrandi Nicho-
lai, quondam mercatoris civis Barchinone, procedentes in hiis cum consensu honorabilis 
Guillermi9 Alanyani et Petri10 Regassol, canonicorum sedis Barchinone, Jacobi11 Colom et 
Gasparis12 Bussot, civium dicte civitatis, administratorum Hospitalis Sancte Crucis, quod 
hospitale est heres universalis dicti Bertrandi, confi teor et recognosco vobis, discretis et vene-
rabilibus Petro de Plano, prebitero beneffi  ciato in sede predicta, Jacobo Ferrarii et Johanni 
Colom, mercatoribus civibus dicte civitatis, manumissoribus domine Constancie, uxoris dicti 
Bertrandi, ac gerentibus vices heredis et piarum causarum, quas ipsa domina heredes sibi 
instituit universales, quod tam per ipsam in vita sua quam expost per vos dicto nomine fuit 
nobis seu pro nobis13 plenarie satisfactum in omnibus bonis mobilibus ac aliis que ipsa domi-
na de bonis et hereditate ipsius mariti sui tenebat. Et ideo renunciando et cetera. Facimus inde 
vobis fi nem et cetera. Et volumus quod instrumenta et scripture in quibus contineatur ipsam 
dominam Constanciam14 ipsa bona mobilia vel alia tenere de dicta hereditate sunt cassa et 
cetera. Et dicti administratores prelibati hospitalis eisdem concesserunt.